П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Белозеровой А.С., 

при секретаре Ершовой Ю.М., 

с участием государственного обвинителя Строганкова И.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Зятчина Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-235/2023 (УИД 63RS0018-01-2023-001896-45) в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, не являясь предпринимателем, руководителем либо представителем юридического лица, в период времени с 01.07.2022 по 02.02.2023, более точное время в ходе дознания не установлено, в неустановленном в ходе дознания месте, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта на территории Российской Федерации и получения прибыли, действуя против интересов Российской Федерации заведомо зная, что оборот, в том числе приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками установленного образца на территории Российской Федерации запрещены, действуя незаконно, в нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», согласно которой каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; ч. 2 и ч. 5 ст. 4 ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с вышеуказанным постановлением образцов, приобрел табачные изделия зарубежных торговых марок, а именно: «MAC BLACK», в количестве 140 пачек, «MAC RED» в количестве 30 пачек, «MAC GOLD», в количестве 60 пачек, «MAC COMFORT RED», в количестве 20 пачек, «CAMEL BLACK», в количестве 45 пачек, «CAMEL GOLD», в количестве 30 пачек, «Dubao», в количестве 16 пачек, «Корона SUPER SLIMS MENTHOL», в количестве 70 пачек, «Корона Слим», в количестве 47 пачек, «Корона SLIMS GREEN», в количестве 50 пачек, «Корона Слим 100», в количестве 57 пачек, «Корона 21», в количестве 80 пачек, «Корона», в количестве 50 пачек, «Корона GOLD», в количестве 50 пачек, «Корона Стиль», в количестве 80 пачек, «Queen Menthol», в количестве 40 пачек, «Dove SUPER SLIMS MENTHOL», в количестве 60 пачек, «Dove SILVER MEDIUM EDITION», в количестве 74 пачки, «Dove PLATINUM SUPER SLIMS», в количестве 90 пачек, «Dove GOLD SLIM», в количестве 40 пачек, «Dove GOLD SUPER SLIMS», в количестве 130 пачек, «Dove GOLD COMPACT», в количестве ПО пачек, «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 338 пачек, «Dove GOLD», в количестве 170 пачек, «Manchester BLUE MIST FUSION», в количестве 60 пачек, «FAST», в количестве 60 пачек, «DOVER», в количестве 20 пачек, «WEST SILVER», в количестве 10 пачек, «ORIS CHERRY», в количестве 30 пачек, «Marlboro», в количестве 80 пачек, «REYMAN ROYAL RED», в количестве 80 пачек, «Ashina», в количестве 40 пачек, «MAC SUPER SLIM», в количестве 30 пачек, «Redbor», в количестве 10 пачек, «Captain Black», в количестве 10 пачек, «NZ BLACK POVER», в количестве 100 пачек, «Marble», в количестве 40 пачек, «ЕХХЕ DEMI BLACK», в количестве 50 пачек, «Minsk city MS», в количестве 30 пачек, «NZ Safari», в количестве 20 пачек, «Conti», в количестве 20 пачек, «REYMAN ROYAL BLUE», в количестве 10 пачек, «PARLIAMENT Silver Blue», в количестве 40 пачек, «KENT SILVER», в количестве 30 пачек, «KENT CRYSTAL», в количестве 10 пачек, «SOBRANIE», в количестве 30 пачек, «Kiss BROWN EFFECT», в количестве 20 пачек, «Mondeo», в количестве 10 пачек, а всего 2 717 пачек, не маркированные акцизными марками установленного образца на территории Российской Федерации, стоимость которых, исходя из средних потребительских цен, согласно сведений территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области в отношении сигарет с фильтром зарубежных торговых марок, составляет 157 рублей 03 копейки за одну пачку, а всего на общую сумму 426 650 рублей 51 копеек, что является крупным размером и стал незаконно хранить с целью сбыта в неустановленном в ходе дознания месте.

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, в период времени с 01.07.2022 до 17 часов 00 минут 02.02.2023, неустановленным в ходе дознания способом перевез указанные табачные изделия в магазин, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с целью последующего сбыта, а именно реализации путем розничной продажи.

02.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения осмотра помещений, территорий и протокола изъятия вещей и документов сотрудниками полиции в магазине, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, и арендованном ФИО1 были обнаружены и изъяты табачные изделия зарубежных торговых марок, не маркированные специальными (акцизными) марками установленного образца на территории Российской Федерации в количестве 2 717 пачек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным ему обвинением полностью согласился, в содеянном раскаялся. При этом ФИО1 и его защитник поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден. Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объёме предъявленного ему обвинения. Суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке, поскольку имеющиеся доказательства не требуют исследования в судебном заседании.

В условиях очевидности суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни: 

<

данные скрыты>. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетних (в том числе малолетних) детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, оказание помощи в отношении своей матери, являющейся пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ в ходе судебного разбирательства не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения его категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении конкретного размера наказания, суд не учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 назначен не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 304, 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

Лицевой счет: 04421193670

ИНН: 

<

***>

КПП: 631601001

Единый казначейский счет: 40102810545370000036

Казначейский счет (расчетный счет): 03100643000000014200

Банк: отделение Самара Банка России /УФК по Самарской области

БИК: 013601205

Код ОКТМО: 36713000

КБК 188 116 10121010001140.

В соответствии с положениями части 1 статьи 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 9 пакетов с пачками сигарет, хранящиеся в камере вещественных доказательств О МВД России по г.Новокуйбышевску, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья подпись ФИО2